
 

1 

 

DETERMINAZIONE N.39/DAGR/2020 

 

SUPPORTO ALL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI ROMA “LA SAPIENZA” PER L’ATTIVAZIONE DI UN ASSEGNO 

DI RICERCA  

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

Visti: 

• la legge 14 novembre 1995, n. 481 e s.m.i.; 

• la legge 30 dicembre 2010, n. 240 recante: “Norme in materia di organizzazione delle Università, di 

personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 

l’efficienza del sistema universitario” e s.m.i., ed in particolare l’art. 22; 

• il vigente Regolamento di organizzazione e funzionamento dell’Autorità di Regolazione per Energia 

Reti e Ambiente (di seguito: l’Autorità); 

• il Regolamento dell’Autorità per praticantato, stage, posti aggiuntivi di dottorato e altre forme di 

sostegno all’attività di ricerca (di seguito: Regolamento) approvato con deliberazione 19 ottobre 2004, 

181/2004; 

• la deliberazione dell’Autorità 17 dicembre 2019, 532/2019/A con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2020 – 31 dicembre 2020; 

• la determinazione 29 luglio 2019 n. 118/DAGR/2019 con la quale il Direttore della Direzione DAGR 

ha costituito un Gruppo di lavoro per la definizione di una proposta di revisione del vigente 

Regolamento approvato con deliberazione 181/2004, con specifico riguardo al sostegno all’attività di 

ricerca mediante finanziamento degli assegni di ricerca, prevedendo altresì che, nelle more del 

completamento della predetta proposta di revisione, il Gruppo di lavoro operi - con riferimento agli 

assegni di ricerca già attivati e in corso di rinnovo, ovvero di prossima attivazione - una puntuale 

valutazione, da mettere a disposizione del Direttore DAGR, della coerenza e del rilievo delle attività 

di ricerca; 

• la nota della Direzione Mercati Retail e Tutela dei Consumatori di Energia (nel seguito: DMRT) del 

24 aprile 2020; 

• la comunicazione del 27 aprile 20120 del Gruppo di lavoro di cui alla determinazione 

n.118/DAGR/2019; 

• l’Accordo di ricerca tra l’Autorità e il Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”, allegato da ultimo alla comunicazione 

dell’Università prot. n. 0017066/A del 29 maggio 2020.  

 

Considerato che: 

• con propria nota del 24 aprile 2020, la Direzione DMRT ha richiesto di procedere al finanziamento di 

un assegno di ricerca di durata annuale sul tema “Analisi strategica e di efficienza del mercato retail 

dell’energia” presso il Dipartimento di Ingegneria Informatica Automatica e Gestionale 

dell’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”; 

• il Gruppo di lavoro, con propria comunicazione del 27 aprile 2020, ha formulato parere favorevole 

all’accoglimento della richiesta di cui al precedente alinea, “in quanto conforme ai requisiti 

attualmente richiesti, con particolare riferimento  allo sviluppo di attività di ricerca di forte rilevanza 

e interesse per la Direzione DMRT e l'Autorità, sviluppata in collaborazione con l'Università (oltre 

che con riferimento alla durata, all'importo finanziato dall'Autorità e alle modalità di attribuzione)”.  

Considerato, altresì, che: 

• il Regolamento prevede: 



 

2 

 

- all’art. 16, comma 1, la possibilità per l’Autorità di supportare, mediante la stipula di apposite 

convenzioni, l’attribuzione, da parte di istituzioni nazionali universitarie o di enti pubblici di 

ricerca, di assegni per la collaborazione ad attività di ricerca su tematiche di interesse istituzionale 

dell’Autorità; 

- all’art. 17, comma 1, un contributo dell’Autorità per l’attivazione di assegni di ricerca consistente 

nella copertura degli oneri economici relativi alle attività svolte, in ragione degli importi previsti 

dalla normativa vigente e comunque nel limite massimo di euro 25.000,00 per ciascun assegno di 

ricerca. 

ACCERTATA - dall’Unità Contabilità, Bilancio e Trattamento Economico del personale della Direzione 

DAGR - la copertura finanziaria e contabile della spesa complessiva - pari a euro 25.000,00 (competenze e 

oneri correlati inclusi) - da imputare alla voce di spesa U.01.01.01.000 come individuata ai sensi del D.P.R. 4 

ottobre 2013, n. 132 e s.m.i. a valere sul bilancio dell’Autorità. 

 

DETERMINA 

 

1. di supportare l’Università degli Studi di Roma “La Sapienza” nell’attivazione di un assegno di ricerca 

di durata annuale sul tema “Analisi strategica e di efficienza del mercato retail dell’energia”; 

2. di prevedere, per l’attivazione dell’assegno di ricerca di cui al precedente alinea, un contributo a carico 

dell’Autorità pari ad euro 25.000,00 (competenze e oneri correlati inclusi); 

3. di provvedere alla copertura finanziaria della spesa complessiva a valere sul bilancio di competenza 

dell’Autorità (voce di spesa U.01.01.01.000 del bilancio corrente); 

4. di trasmettere la presente determinazione all’Università degli Studi di Roma “La Sapienza”. 

 

Milano,  9 giugno 2020 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 


